
 

 

     CIG: Z2F36D0F44 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L.15marzo 1997”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei Contratti Pubblici “ess.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n.107"; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art.25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’art.1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 15/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA  La L.241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il D.L. 18 aprile 2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.L. 19 

aprile 2017, n.56 (cd. Correttivo); 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.L. 50/2016, il quale prevede che “fermo restando 

quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
quarantamila euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]”; 

VISTO l’art.1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L. n.208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip SPA (Attualmente in manutenzione); 

PRESO ATTO        che non risultano convenzioni CONSIP attive per la suddetta fornitura; 
     CONSIDERATO i motivi di urgenza, la scuola si fa carico della spesa di acquisto dei materiali utili allo svolgimento 

della prova pratica per le procedure concorsuali del Concorso Ordinario D.D. 499/2020, che verrà 
successivamente rimborsata. 

     VISTA l’urgenza e la straordinarietà della pratica dovuta alla necessità di provvedere all’acquisto di 
materiale oggetto del presente provvedimento in tempi brevi; 

     VISTA la necessità di prediligere e assicurare una modalità di consegna comoda e veloce; 
RITENUTO            che la Ditta Fratelli Clerici SPA è in possesso dei requisiti previsti dall’art.80 del D.L. 
                               50/126 ess.mm.ii, necessari per contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
 

 
 

DETERMINA 
 

 

COIC82600Q - AE7B794 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004168 - 15/06/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO BRANCHINI



 

 

 

 

 

A) Di affidare la spesa per la fornitura di materiale per il Concorso Ordinario D.D.499/2020, per un importo di € 
664,87 più I.V.A. all’operatore economico presso la Ditta Fratelli Clerici SPA con sede in Via Risorgimento, n. 7 
a Portichetto di Luisago (CO)– CAP 22070; 
 

B) Di provvedere al finanziamento della spesa con le risorse destinate al fondo per il funzionamento amministrativo; 
 

C) Di autorizzare il DSGA ad imputare la spesa complessiva di € 811,14 IVA inclusa all’aggregato di spesa A2/1 
FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO; 

 
D) Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Massimiliano Branchini 

 

 

 

COIC82600Q - AE7B794 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004168 - 15/06/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO BRANCHINI


		2022-07-11T13:41:00+0200
	MASSIMILIANO BRANCHINI




